
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-30

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  ELVITEN  –  ELECTRIFIEC  L-CATEGORY 
VEHICLES  INTEGRATED  INTO  TRANSPORT  AND  ELECTRICITY  NETWORKS  – 
IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE DI PARTE DEL PREFINANZIAMENTO E 
DELLE RISULTANZE DELL’ AUDIT (CUP B36D17000180006)

Adottata il 17/05/2021
Esecutiva dal 18/05/2021

17/05/2021 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-30

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO ELVITEN – ELECTRIFIEC L-CATEGORY VEHICLES 
INTEGRATED INTO TRANSPORT AND ELECTRICITY NETWORKS – IMPEGNO DI SPESA 
PER RESTITUZIONE DI PARTE DEL PREFINANZIAMENTO E DELLE RISULTANZE 
DELL’ AUDIT (CUP B36D17000180006)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;
-il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

-il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale 
dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.17  del  03/03/2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023 

-la Determinazione Dirigenziale n. 2019/186.0.0./128 ad oggetto: “Progetto Europeo Elviten – 
Electrifiec L-category Vehicles Integrated into Transport and Electricity Networks – impegno di 
spesa per restituzione di parte del prefinanziamento (CUP B36D17000180006)”;

Premesso che:

-la Commissione Europea ha emanato un bando nell’ambito del programma Horizon 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova ha partecipato al suddetto bando aderendo al  progetto denominato 
ELVITEN, tale progetto rappresenta la continuazione e l’arricchimento dei precedenti progetti 
EU MOVEUS ed ELECTRA;

- con DGC-2017-132 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di Genova in 
qualità di partner al Progetto ELVITEN nell’ambito del Programma Europeo “HORIZON 2020 
topic: GV-10-2017 - type of action: IA);

- al  Comune  di  Genova,  in  quanto  responsabile  del  cluster  delle  città  italiane,  viene 
riconosciuta una particolare visibilità nazionale ed internazionale, in tema di tecnologie avanzate 
funzionali alla costruzione della “Smart City”;

- gli obiettivi del progetto ELVITEN consentono la valorizzazione delle precedenti esperienze 
sviluppate con altri progetti europei, in particolare con i progetti MOVEUS ed ELECTRA dei 
quali rappresenta la capitalizzazione in chiave innovativa e aderente al framework H2020, con 
particolare  attenzione  alla  governance,  alla  mobilità  sostenibile,  al  contesto  urbano  e  allo 
sviluppo economico;

- i risultati attesi, sia dal progetto pilota in carico a Genova sia da quelli in carico alle altre 
città  ed  i  risultati  progettuali  complessivi,  sono  immediatamente  fruibili  e  assolutamente 
replicabili e riutilizzabili;

- il progetto ELVITEN è terminato il 31/10/2020;

Premesso che con determinazione dirigenziale 2019_186.0.0.-128 si è preso atto della variazione 
del budget e si è impegnato, in ambito istituzionale, a favore della società coordinatrice del progetto 
ELVITEN – ICCS, la quota di € 55.625,00 a seguito della richiesta di restituzione di quota parte del 
prefinanziamento ricevuto;

Considerato che:

- a  seguito  dell’audit  della  Commissione  europea  “CAIA  389005”  ricevuto  sul  progetto 
ELVITEN,  il  Comune  di  Genova  deve  restituire  alla  Commissione  europea  l’importo  di  € 
5.997,98; 

-il Comune di Genova ha ricevuto un prefinanziamento, dalla Società coordinatrice del progetto 
ELVITEN – ICCS, maggiore rispetto alla quota finale rendicontata per cui deve restituire alla 
medesima, l’importo di € 31.521,79;

Rilevato  che  la  suddetta  Società  ha  inviato  richiesta  (Prot.  N.  PG 173384/2021),  allegata  alla 
presente determinazione, per la quale chiede la restituzione di entrambi gli importi, per un totale 
complessivo pari ad € 37.519,77;

Ritenuto  pertanto  necessario  impegnare  la  somma  totale  di  €  37.519,77 per  la  restituzione  del 
prefinanziamento e delle risultanze dell’audit, impegno che trova la relativa copertura finanziaria a 
Bilancio 2021 sulla quota di avanzo vincolato iscritta nel seguente modo:

-al  capitolo  3055  *Progetti  Europei  –  Trasferimenti  Correnti  ad  altre  imprese  finalizzati  da 
Avanzo Vincolato pari ad € 31.521,79;

- al capitolo 3049 *Progetti Europei - Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato pari 
ad € 5.997,98;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che  è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce, Direttore della 
Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  che  ha  già  provveduto  a  rendere  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990 e  
ss.mm.ii.  in  luogo  del  Dott.  C.  Ragucci,  Rup  individuato  con  Determinazione  Dirigenziale 
2019/186.0.0/128, a seguito del suo imminente collocamento in quiescenza;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di prendere atto della restituzione di parte del prefinanziamento e delle risultanze dell’audit 
“CAIA 389005” del Progetto ELVITEN a favore della società coordinatrice ICCS (Institute 
of Communication and Computer Systems), per un importo complessivo di € 37.519,77,  con 
sede  in  9,  Iroon  Polytechniou  Str.  15773  Zografou  –  Atene  –  Grecia  –  partita  IVA EL 
090162593  –  BANK  NAME:  ING  BELGIUM  SA  -  IBAN:  BE15  3631  5597  5030  – 
BIC/SWIFT CODE: BBRUBEBB (C.Benf.53485);

2) di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  37.519,77 alla  Società  suddetta,  impegnando,  in 
ambito istituzionale, sull’esercizio 2021 nel seguente modo:

-  al capitolo 3055 *Progetti Europei – Trasferimenti Correnti ad altre imprese finalizzati da 
Avanzo Vincolato C.d.C. 162 – P.d.C. 1.4.5.99.001 – Altri trasferimenti correnti alla U.E., l’ 
importo di € 31.521,79 (IMP 2021/8386) – (Risorsa 1756);

- al  capitolo  3049  *Progetti  Europei  -  Interventi  diversi  finanziati  da  Avanzo Vincolato 
C.d.C.  162  –  P.d.C.  1.3.2.99.999  –  Altri  servizi  diversi  n.a.c.,  l’importo  di  €  5.997,98 
(IMPE 2021/8387) – Risorsa 1756);

3) di atto che gli impegni di cui al punto 2) trovano la loro copertura finanziaria sull’ Avanzo 
Vincolato 2020 applicato al bilancio 2021;

4) di stabilire che la somma di cui al punto 2) sarà liquidata con Atto di liquidazione digitale  
attraverso il pagamento a ruolo;

5)di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

6)di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce, Direttore 
della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  che  ha  già  provveduto  a 
rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.  241  del  1990  e  ss.mm.ii.  in  luogo  del  Dott.  C.  Ragucci,  Rup  individuato  con 
Determinazione Dirigenziale 2019/186.0.0/128, a seguito del suo imminente collocamento in 
quiescenza;

8)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

9) di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-30
AD OGGETTO 
PROGETTO EUROPEO ELVITEN – ELECTRIFIEC L-CATEGORY VEHICLES INTEGRATED 
INTO TRANSPORT AND ELECTRICITY NETWORKS – IMPEGNO DI SPESA PER 
RESTITUZIONE DI PARTE DEL PREFINANZIAMENTO E DELLE RISULTANZE DELL’ 
AUDIT (CUP B36D17000180006)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


